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Punkt 76: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-14-21

Indstilling

Tidsplan for mødet er vedlagt til orientering.

Beslutning

Godkendt.

Bilag

Tidsplan - Opvækst- og Læringsudvalget juni 2025



Punkt 77: Temadrøftelse om klimahandlinger

01.30.10-G01-1-25

Resumé

Udvalget skal drøfte, hvordan man kan fremme indsatser på fagområdets ansvarsområder i forhold til bæredygtig
omstilling. Dette med afsæt i klimahandleplanens indsatsområder og handlingsforslag. Temadrøftelsen ligger i
forlængelse af kommunalbestyrelsens temadrøftelse om bæredygtighed den 2. april 2025. Temadrøftelsen tænkes fulgt op
af dagsordener til beslutninger om konkrete handlinger.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Opvækst- og Læringsudvalget drøfter aktuelle og potentielle klimahandlinger i området med
særligt blik på følgende:

Hvilke handlinger finder I særligt vigtige inden for jeres udvalgsområde?
Hvor har I som politikere brug for mere viden for at kunne træffe gode beslutninger i en mere klimavenlig og
bæredygtig retning?

Sagsfremstilling

Denne temadrøftelse om fagområdets bidrag til at understøtte klimahandleplanen skal bidrage til at afklare de politiske
prioriteringer inden for området. Ligeledes skal temadrøftelsen udfolde, hvordan vi skaber en kultur, hvor bæredygtige
løsninger efterspørges, og hvor man politisk kan og vil stå på mål for de konkrete bæredygtige valg, der træffes til
opfølgning på Klimahandleplanen.

Temadrøftelserne i udvalget kan danne afsæt for en beslutningssag på et efterfølgende udvalgsmøde om prioriterede
bæredygtige indsatser på fagområdet. 

Tværgående indsatser

Seneste status på Klimahandleplanen blev præsenteret for kommunalbestyrelsen på temamøde den 15. januar 2025. Her
fremgik det, at der er god fremdrift i en del klimahandlinger. 

Klimahandleplanen beskriver dannelsen af et Klima/Bæredygtighedsambassadørnetværk af ledere og medarbejdere på
tværs af kommunen. Netværket kom i gang i 2024 og danner bl.a. det administrative anker for politisk involvering af alle
fagområder. Drøftelser i netværket viser et behov for ændringer i, hvordan både det politiske og administrative niveau
tænker, arbejder og agerer i forhold til den grønne dagsorden, så bæredygtige løsninger prioriteres bredt i organisationen.

Der er særligt tre indsatser, der går på tværs af alle fagområder, og som ikke mindst retter sig mod omstilling af
kommunens egne aktiviteter: 

1. Ressourceforbrug: Genbrug, genanvendelse og bæredygtige indkøb af varer og tjenester
2. Transport
3. Samarbejder med de borgere/aktører fagområdet har berøring med

I bilag 1 fremgår de konkrete handlinger, der findes på Opvækst- og Læringsområdet. 

Derudover findes i vedhæftede bilag et kort oplæg om de forskellige tværgående indsatser (bilag 2) samt slides fra
kommunalbestyrelsens temadrøftelse den 2. april, hvor der bl.a. er en oversigt over de relevante handlinger fra
Klimahandleplanen inden for de nævnte indsatsområder (bilag 3). 

Drøftelse

Udvalget bedes drøfte, hvordan man kan fremme indsatser på fagområdets ansvarsområder i forhold til bæredygtig
omstilling med særligt blik for følgende:

Hvilke handlinger finder I særlig vigtige inden for jeres udvalgsområde?
Hvor har I som politikere brug for mere viden for at kunne træffe gode beslutninger i en mere klima og bæredygtig
retning?



Økonomi

Ingen økonomiske konsekvenser.

Beslutning

Indstillingspunkterne 1 og 2 drøftet.

Udvalget ønsker på et kommende møde at drøfte forslag til en årlig “klimadag” i Opvækst og Læring, der skal skærpe
børn og unges fokus på konkret klimaadfærd. 

Bilag

Bilag 1 - Oplæg Klimahandlinger

Bilag 2 - Tværgående indsatser til temadrøftelser

Bilag 3 - Temamøde om bæredygtighed SL 25.03.25



Punkt 78: Lukket

00.30.00-A00-6-24



Punkt 79: Løft af faglokaler

82.00.00-P00-1-25

Resumé

Opvækst- og Læringsudvalget præsenteres for forslag til prioritering af anlægsønsker vedrørende løft af faglokaler på
folkeskolerne. 

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Opvækst- og Læringsudvalget udpeger de anlægsprojekter, hvortil der ønskes udarbejdet
budgetskemaer til forhandlingerne om budget 2026.

Sagsfremstilling

Som del af Aftale om folkeskolens kvalitetsprogram er der afsat 2,6 mia. kr. på landsplan til investering i bedre faglokaler
over tre år: 2025, 2026 og 2027. Faaborg-Midtfyn Kommunes andel forventes at udgøre 23 mio. kr., svarende til ca. 7,7
mio. kr. pr. år. Det endelig beløb kendes i forbindelse med udmeldingen af midtvejsreguleringen.

Det er op til en kommunal prioritering at foretage de konkrete investeringer.

Investeringerne i bedre faglokaler skal understøtte en mere praktisk orienteret undervisning i folkeskolen, og midlerne kan
anvendes til anlæg og inventar, der forbedrer alle typer af faglokaler målrettet mellemtrinnet og udskolingen. Det kan
være renovering af et skolekøkken, bedre idrætsfaciliteter, lydisolering af musiklokale, billedkunst, håndværk og design
og natur og teknik/ teknologiforståelse.

Midlerne udmøntes over det kommunale bloktilskud på baggrund af indbyggertal og er en del af kommunernes samlede
anlægsramme. Midlerne er ikke øremærket til folkeskolerne og investeringer i bedre faglokaler, men indgår i kommunens
generelle anlægsbudget. Faaborg-Midtfyn Kommune har således frihed til at bruge midlerne ud fra en lokal vurdering.

Anlægsønsker til faglokaler i Faaborg-Midtfyn Kommune  

Opvækst- og Læringsudvalget har den 15. maj 2025, punkt 67, godkendt en prioriteringsrækkefølge for anlægsprojekter i
kategorierne 1 og 2 i 10-årsplan for anlægsinvesteringer under Opvækst og Læring. I bilag 2 er anlægsønskerne for
faglokaler markeret for alle fire kategorier i 10-årsplanen. 

I kategori 1 er der prioriteret et enkelt anlægsønske om at ombygge fysiklokalet på Broskolen afd. Rolfsted til natur- og
teknologiundervisning. Med Budgetaftalen for 2025 er der allerede afsat midler til at renovere fysiklokalet i overslagsåret
2026 (1.500.000 kr. inkl. inventar), som derfor fortsætter i nuværende budgetforslag.

I kategori 2 beløber anlægsprisen på de samlede ønsker til faglokaler sig til 3.944.066 kr.

Anlægsprisen på de faglokaler, der er prioriteret i kategori 3 er beregnet til i alt 12.612.276 kr. og tilsvarende i kategori 4 i
alt 28.559.748 kr.

Bemærk, at anlægsprisen i kategori 2, 3 og 4 er ekskl. inventar. Foruden anlægsprisen vil der være inventarudgifter på
gennemsnitlig 100.000 kr. pr. faglokale. Det bemærkes i den forbindelse, at anlægsønsket "Opgradering af faglokaler til
H/D, Natur & Teknologi samt Billedkunst" på Tre Ege Skolen afd. Kværndrup (kat. 3) omhandler 3 faglokaler.

Beslutning

Udvalget udpeger projekt 17, 18 og 19 samt omklædningsrum til gymnastiksal, afd. Kværndrup (punkt 41).

Bilag

Bilag 1 - Initiativer 2024-25 Folkeskolens kvalitetsprogram

Bilag 2 - Faglokaler OLUs prioriterede 10-årsplan for anlægsinvesteringer til B2026 den 15.05.25



Punkt 80: Etablering af ekstra dagtilbudspladser i Espe Børnehus

28.03.00-A00-1-25

Resumé

Forslag om oprettelse af fem ekstra børnehavepladser fremsættes som led i understøttelsen af bæredygtigheden på Espe
Skole.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Opvækst- og Læringsudvalget godkender:

1. at der oprettes fem ekstra børnehavepladser i Espe Børnehus, herunder at der afsættes 35.000 kr. til etablering af
akustiske forbedringer.

Såfremt at indstillingspunkt 1 godkendes, indstiller forvaltningen, at Opvækst- og Læringsudvalget og Økonomiudvalget
anbefaler, at kommunalbestyrelsen godkender:

2. at der omplaceres 35.000 kr. i 2025 fra anlægsbevillingen ”Tilpasning og modernisering af Øhavsskolen afd.
Uglen” til driftsbevilling 2003 under Opvækst- og Læringsudvalget jf. tabel 1.

Sagsfremstilling

Baggrund

Forslag om oprettelsen af fem ekstra børnehavepladser i Espe Børnehus fremsættes på baggrund af Opvækst- og
Læringsudvalgets ønske om at understøtte bæredygtigheden på Espe Skole. De fem børnehavepladser vil forventeligt
være med til booste fødekæden til skolen.

Espe Børnehus har på nuværende tidspunkt kapacitet til 36 børnehavebørn og 10 vuggestuebørn. Kapaciteten er fastsat
under hensyn til, at Espe Børnehus er en lille institution, hvor fællesrummet, der også rummer køkkenfacilitet, har mange
funktioner og er mindre velegnet til pædagogisk aktivitet.

Når både opholdsarealet i børnehavedelen og i fællesrummet medtælles, er det muligt at øge børnehavekapaciteten op til
44 pladser, dvs. otte flere pladser end den aktuelle kapacitet på 36 børnehavepladser. På grundlag af ovenstående er det
forvaltningens anbefaling, at kapaciteten kun øges med 5 børnehavepladser. Det er samtidig muligt at indregulere husets
ventilationsanlæg til, at de ønskede luftmængder stemmer overens med de øgede børne- og personelantal. 

Visitering og forventet børnetal

Forvaltningen visiterer dagtilbudspladser ud fra det politisk besluttede administrationsgrundlag for pladsanvisning. Det
betyder, at der så vidt muligt visiteres plads i det ønskede dagtilbud, men ellers i nærmeste alderssvarende dagtilbud.

Den 1. april 2025 overgik børnehavens ældste børn til forårs-SFO, og dette skaber nok ledige børnehavepladser til at
imødekomme efterspørgslen i 2025. Primo 2026 kan det dog vise sig nødvendigt at tilbyde op til 5 børn bosiddende i
skoledistriktet børnehavepladser i fx Ringe eller Kværndrup, hvilket også kan blive aktuelt for op til 2 børn primo 2027.
Herefter forventes der gradvist at opbygges et mindre kapacitetsoverskud på op til otte børnehavepladser (nuværende
antal børnehavepladser) frem mod 2039.

Det bemærkes, at i perioden foråret 2024 til marts 2025 viser visiteringen, at alle på nær et enkelt 3-6-årigt barn er
visiteret den ønskede dagtilbudsplads i Espe Børnehus.

Et tværgående blik på efterspørgsel og kapacitet i Espe-Ringe

Forvaltningen bemærker, at det med forliget om budget 2024 blev besluttet at etablere en helhedsorienteret
kapacitetsløsning i Espe-Ringe-området til at imødekomme den forventede efterspørgsel på den mellemlange bane og
frem mod, at der er behov for at opføre et nyt børnehus i Ringe. Kapacitetsløsningen er udmøntet i 2024 og består i:



At etablere vuggestue og integreret børnehus i landsbyordningen Espe for at imødekomme et stigende
pasningsbehov på 0-2-årsområdet i nærområdet samt booste Landsbyordningens fødekæde. Løsningen konverterer
15 børnehavepladser til 10 vuggestuepladser, som giver mindre børnehavekapacitet i Espe og vil betyde, at enkelte
3-6-årige børn i området må anvises børnehaveplads i Ringe eller Kværndrup.
At annullere den planlagte konvertering af børnehavepladser til vuggestuepladser i 1000Fryd, Ringe, for at sikre
tilstrækkelig børnehavekapacitet i Espe-Ringe-området.

Mulige konsekvenser ved at øge kapaciteten i Espe Børnehus

Etablering af yderligere børnehavepladser i Espe kan bidrage positivt til økonomien i børnehuset i et mellemlangt sigte.
Som nævnt ovenfor forventes der efterspørgsel på 2-5 pladser udover den nuværende børnehavekapacitet i perioden primo
2026-primo 2027. Et børnehave-”liv” strækker sig typisk over 3 år, hvorefter de fleste børnehavebørn fortsætter i forårs-
SFO og skole i Espe Skole (landsbyordning), hvormed den samlede økonomiske effekt kan vare frem mod 2036.

Jf. ovenstående om forliget om budget 2024 planlægger forvaltningen, at der visiteres pladser til disse børn i nærmeste
børnehave i Ringe eller i Kværndrup. Erfaringsmæssigt vælger forældre et dagtilbud i Ringe (område Midt), fordi det er
centralt placeret til motorvejsnettet. En forøgelse af børnehavekapaciteten i Espe vil derfor føre til en mindre belægning /
flere tomme pladser i i Ringe og dermed forskyde budgettildelingen fra område Midt til Espe Børnehus.

Det bemærkes samtidig, at der særligt i Espe-området er flere private dagtilbud og det må forventes, at forældre til ca. 1/3
af de børn, der ikke får den ønskede plads i Espe Børnehus, i stedet vælger et af de private dagtilbud. Der vil altså ikke
være tale om 1:1-forskydning i børnetal og budgettildeling mellem Espe Børnehus og område Midt, men også en mindre
forskydning i børnetal og budgettildelingen fra kommunale til private dagtilbud.

Som beskrevet ovenfor er børnehuset en lille institution og med mindre fleksibilitet i forhold til de aktiviteter, der kan
foregå samtidigt. En forøgelse af kapaciteten i de nuværende ramme vil alt andet lige få betydning for mulighederne i det
pædagogiske arbejde, børnemiljø og arbejdsmiljø i spidsbelastningsmånederne januar-marts. 

Det bemærkes, at en kapacitetsforøgelse med otte børnehavepladser vil gøre det meget vanskeligt at sikre tilstrækkeligt
med frit gulvareal til en fremtidig køkkentilpasning til modtagerkøkken (frokostordning). Køkkenet er et af de få
køkkener, der endnu ikke er opgraderet til at håndtere en kommunalt arrangeret frokostordning, hvis forældre har ønske
om dette ifm. næste valg (efteråret 2026). Kommunen er forpligtet til, at alle børn i dagtilbud skal tilbydes et sundt
frokostmåltid jf. Dagtilbudsloven.

Opsummerende:

En forøgelse af børnehavekapaciteten (5 pladser) i Espe Børnehus forventes at bidrage positivt til institutionens
økonomi frem mod 2029/2030, som fødekæden til Espe Skole og dermed landsbyordningens bæredygtighed frem
mod 2036. 
En kapacitetsforøgelse på maksimalt fem børnehavepladser vil fastholde mere fleksibilitet i børnehusets dagligdag
og mere areal til en eventuel fremtidig køkkentilpasning.  

Hvad kræver det at øge kapaciteten i Espe Børnehus

En forøgelse af kapaciteten med op til fem børnehavepladser inden for børnehusets rammer, som det er beskrevet ovenfor,
kræver alene fornyet sagsbehandling af eksisterende dokumentation hos kommunens byggesagsafdeling. Almindelig
sagsbehandlingstid er ca. 3-4 måneder.

Det anbefales dertil, at der i fællesrum (køkken/alrum) og børnehavestue ved siden af fællesrummet gøres yderligere
akustiktiltag pba. det øgede børnetal. Derfor afsættes 35.000 kr. til etablering af akustiske forbedringer, der foreslås
finansieret af ubrugte midler i igangværende anlægsprojekt på Øhavsskolen afd. Uglen.

Det bemærkes, at forvaltningen har afsøgt muligheder for at supplere børnehusets opholdsareal med faciliteter i skolens
SFO-bygning, og at SFO-lokalerne ikke lovligt kan anvendes til børnehave. Der er ikke andre lovlige eller
hensigtsmæssigt placerede lokaler til formålet i selve skolebygningen. En lovliggørelse af SFO-lokalerne kræver en
væsentlig ændring i bygningens brandstrategi, der forudsætter forudgående byggetilladelse med tilknytning af certificeret
brandrådgiver – og herunder ressourcer og anlægsøkonomi til projektet.

Økonomi
Tabel 1



Udvalg

 

Bevilling (nr & navn)

 

2025* 2026* Varigt
(Ja/Nej)

 

OLU Tilpasning og modernisering af
Øhavsskolen afd. Uglen**

-0.035  Nej

OLU 2003 Dagtilbudsområdet 0.035  Nej

Total
 

0
 

*i 1000. kr. og i 2025-pl

** AOLU1700106

Beslutning

Indstillingspunkt 1 godkendt. Udvalget anbefaler, at et kommende udvalg ultimo 2026 genbesøger børnehavekapaciteten i
Espe. 

Indstillingspunkt 2 anbefales overfor Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen.



Punkt 81: Ny driftsaftale med Ringgårdens Børnehus

28.00.00-A00-1-25

Resumé

Med virkning fra 1. september 2025 er gældende driftsaftale med den selvejende institution Ringgårdens Børnehus opsagt
med henblik på genforhandling. Forvaltningen forelægger en ny driftsaftale, som bestyrelsen for Ringgårdens Børnehus
har tiltrådt.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Opvækst- og Læringsudvalget og Økonomiudvalget anbefaler, at kommunalbestyrelsen
godkender ny driftsaftale tiltrådt af bestyrelsen for Ringgårdens Børnehus. 

Sagsfremstilling

Ved budget 2025 blev det besluttet (budgetskema 2025_172), at den eksisterende driftsaftale med Ringgårdens Børnehus
skulle opsiges med virkning pr. 1. september 2025 med henblik på genforhandling af en ny driftsaftale.

Ændringer i den nye driftsaftale

I den nye driftsaftale (bilag 1) er der primært foretaget redaktionelle ændringer, da forvaltningen planlægger en revision af
driftsaftaleteksten i samarbejde med og gældende for alle fire selvejende daginstitutioner i Faaborg-Midtfyn Kommune. 

Derudover er der tilføjet et forbehold, hvor aftalens gyldighed forudsætter, at kommunen køber ejendommen
Østerbrogade 111, 5600 Faaborg, ligesom det også er en forudsætning, at Ringgårdens Børnehus driver institutionen i
denne ejendom. Der henvises til sag vedrørende køb af ejendom behandlet af Opvækst- og Læringsudvalget den 13. maj
2025 (pkt. 75).

I bilag 2 ses et samlet overblik over alle redaktionelle ændringer i driftsaftalen.

Beslutning

Indstillingen anbefales overfor Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen.

Bilag

Bilag 1 Driftsaftale Ringgårdens Børnehus 2025

Bilag 2 Overblik over ændringer i driftsaftaletekst Ringgården Børnehus



Punkt 82: Ansøgning til pulje for afprøvning af skolemadsordninger

17.04.18-P20-1-25

Resumé

Faaborg-Midtfyn Kommune er udtrukket med Carl Nielsen Skolen til deltagelse i den nationale forsøgsordning for
skolemad 2025-2028. Kommunalbestyrelsen skal godkende deltagelse i forsøgsordningen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Opvækst- og Læringsudvalget og Økonomiudvalget anbefaler, at kommunalbestyrelsen
godkender:

1. at Carl Nielsen Skolen deltager i den nationale forsøgsordning for skolemad.
2. at der søges en udgiftsbevilling på 2,719.800 mio. kr. og en indtægtsbevilling på 2,719.800 mio. kr. jf.

økonomitabellen

Sagsfremstilling

Med finansloven for 2025 blev der afsat i alt 854 mio. kr. til en national forsøgsordning for skolemad i perioden 2025-
2028.

Formålet med forsøgsordningen er at indsamle viden og erfaringer med skolemad i Danmark, både i forhold til skolemads
betydning for elevernes sundhed, læring og trivsel og i forhold til at få erfaringer med forskellige måder at organisere
skolemadsordninger på.

I alt har 282 folkeskoler i 76 kommuner samt 64 frie grundskoler tilmeldt sig forsøget. Det er mere, end der er afsat
midler til, og der er derfor trukket lod om deltagelse. Lodtrækningen er foretaget under hensyn til en balanceret geografisk
og socioøkonomisk fordeling. 

Carl Nielsen Skolen, Faaborg-Midtfyn Kommune, er udtrukket som deltagelsesskole med udskolingen med
forældrebetaling på 15 kr. pr. måltid. 

For de deltagende folkeskoler gælder, at der skal være sikret tilslutning fra kommunalbestyrelsen senest den 31. august
2025.

Forsøgsordningens periode

Forsøgsordningen starter efter sommerferien 2025 og fortsætter til og med første halvdel af skoleåret 2028/2029 (31.
december 2028).

Deltagende skoler skal som udgangspunkt tilbyde skolemad fra starten af skoleåret 2025/2026, men kan bruge første
halvår af skoleåret 2025/2026 på den lokale etablering og klargøring af skolemadsordningen. Fra første skoledag i 2026
efter juleferien skal alle deltagende skoler tilbyde skolemad.

Finansieringsmodeller og tilskud

Forsøget afprøver tre forskellige finansieringsmodeller:

1. Skolemad uden forældrebetaling
Tilskuddet er på 53 kr. pr. elev pr. skoledag. Det helårlige tilskudsbeløb pr. elev er således 10.600 kr. (2025-niveau).

2. Skolemad med en forældrebetaling på 15 kroner pr. måltid
Tilskuddet er på 38 kr. pr. elev pr. skoledag. Det helårlige tilskudsbeløb pr. elev er således 7.600 kr. (2025-niveau).

3. Skolemad med en forældrebetaling på 25 kroner pr. måltid.
Tilskuddet er 28 kr. pr. elev pr. skoledag. Det helårlige tilskudsbeløb pr. elev er således 5.600 kr. (2025-niveau).

Tilskuddet tildeles på baggrund af det samlede elevtal i den deltagende klassetrinsgruppe og ikke pr. elev, der deltager. I
bilag 1 ses regneeksempler på tilskud afhængig af finansieringsmodel. 



Deltagelsesskoler, der er udtrukket til at skulle opkræve forældrebetaling, vil kunne finansiere en model med differentieret
forældrebetaling. I bilag 2 ses de nærmere bestemmelser for differentieret forældrebetaling.

Lokalt produceret mad eller ekstern leverandør

Skolerne beslutter selv, om de vil producere maden lokalt på skolen eller bruge en ekstern leverandør. Det er et krav, at
menuen tilrettelægges under hensyntagen til De officielle Kostråd samtidig med, at den tilpasses elevgruppen.

Faaborg-Midtfyn Kommunes deltagelse i forsøgsordningen

Carl Nielsen Skolen er blevet udtrukket til at deltage med klassetrinsgruppen udskoling med forældrebetaling på 15 kr. pr.
måltid. Skolen har ikke faciliteter til at producere maden lokalt og har valgt levering af mad fra en ekstern leverandør.

Elevtallet er pr. 1. april 2025 opgjort til 105 elever. Elevtallet på 105 elever danner grundlag for tilskudsberegningen i hele
forsøgsperioden og reguleres ikke.

Skolen vil modtage et samlet tilskud for hele perioden på 2,719.800 mio. kr. Forældrebetalingen vil være 3.000 kr. pr.
skoleår (200 skoledage) pr. elev uden differentieret forældrebetaling.

Skolebestyrelsen på Carl Nielsen Skolen har ansvaret for de principielle beslutninger om implementeringen af ordningen
(jf. folkeskoleloven § 44, stk. 9) og skal sikre valget af den konkrete madordningsløsning.

Økonomi

Det samlede tilskud på 2,719.800 mio. kr. kan anvendes til alle direkte henførbare og nødvendige udgifter, der vedrører
skolens deltagelse i forsøget jævnfør bilag 2. Det er en forudsætning for Carl Nielsen Skolens deltagelse, at den valgte
skolemadsløsning holdes inden for det tildelte tilskud.

 

 

Udvalg

 

Bevilling (nr & navn)

 

2025* 2026* Varigt
(Ja/Nej)

 

OLU 01 Uddannelsesområdet 2719  Nej

     

Total
 

0 0
 

*i 1000. kr. og i 2025-pl

 

 

Beslutning

Indstillingspunkterne 1 og 2 anbefales overfor Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen. 

Bilag

Bilag 1 Eksempler på beregning af tilskud

Bilag 2 Anvendelse af tilskuddet



Punkt 83: Årsrapport headspace 2024

17.00.35-A08-2-24

Resumé

”headspace Danmark” har udarbejdet en årsrapport med aktivitetstal for det lokale headspace Faaborg-Midtfyn i 2024,
samt en beskrivelse af de unge, der involveres i headspace.

Der orienteres her om resultaterne for headspace og headspace family Faaborg-Midtfyn i 2024.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Opvækst- og Læringsudvalget og Socialudvalget tager orienteringen om årsrapporten fra
headspace Faaborg-Midtfyn 2024 til efterretning.

Beslutning fra Socialudvalget 2022-25, den 10. juni 2025, punkt 77:

Anstina Krogh (A) deltog ikke i punktets behandling.

Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Opvækst- og Læringsudvalget godkendte den 12. december 2024 (pkt. 151) en ny samarbejdsaftale med headspace
Danmark om at yde rådgivning til børn og unge i Faaborg-Midtfyn Kommune i deres tilbud for mental sundhedsfremme.
Formålet med samtalerne er at møde de unge med problemer på et tidligt stadie og hjælpe dem tilbage på deres eget
livsspor igen, inden problemerne bliver til store omkostninger både for unge selv og for samfundet.

Indeværende kontrakt løber frem til den 31. december 2027.

Årsrapporten for 2024 fremgår af bilag 1. Årsrapporten tager udgangspunkt i det standarddesign, som headspace har
udviklet til at evaluere indsatsen.

Resultater af årsrapport 2024

Generelle rådgivningstal

I alt har 228 unge fået individuel rådgivning i Faaborg-Midtfyn, hvoraf 90 pct. er bosiddende i kommunen.

Der er samlet blevet afholdt 607 individuelle rådgivningssamtaler (fordelt på personlige samtaler i headspace, korte
kontakter ved udgående aktiviteter og chat-rådgivningssamtaler)

Dette svarer til en stigning på henholdsvis 47 procent i antallet af unge og 19 procent i antallet af samtaler, sammenlignet
med 2023.

45 pct. har 10 samtaler eller flere.

Emnerne i rådgivningssamtalerne er primært:

Relationer til familie og venner

Håndtering af hverdagen

Bekymring/utryghed/angst

Udvikling i outreach-aktiviteter

Den udgående indsats på skoler er øget med 64 pct. i 2024. Der blev afholdt 59 outreach-aktiviteter, hvoraf 21 var
målrettet børn og unge. I alt deltog 1.027 børn og unge aktiviteterne.

Køn- og aldersfordeling



Andelen af drenge/mænd, der benytter rådgivningen i headspace Faaborg-Midtfyn, er steget med 8 procentpoint
sammenlignet med 2023, mens andelen af unge over 19 år er steget med 6 procentpoint.

Gennemsnitsalderen i headspace Faaborg-Midtfyn er 16 år, mens landsgennemsnittet er 18 år.

Headspace Family

I september 2024 slog dørene op til headspace Family, hvor der tilbydes rådgivning og støtte til alle pårørende med en
relation til en ung i 12-25 års-alderen. Headspace family er et pilotprojekt, som forløber over 3,5 år og er startet op i
følgende fem kommuner: Aarhus, Faaborg-Midtfyn, Holbæk, Guldborgsund og Helsingør.

I perioden september-december 2024 er der blevet afholdt 46 pårørendesamtaler, 9 familiesamtaler uden en ung samt 11
familiesamtaler med en ung.

Af rapporten fremgår det, at forældre til børn i headspace ofte har behov for selv at besøge headspace Family. Ligesom
der allerede nu har været eksempler på, at familierne har delt sig, så barnet har haft samtaler i headspace og forældrene i
headspace Family.

I 41 pct. af samtalerne er der brobygget videre til andre tilbud. Størstedelen af brobygningerne fra headspace Family
Faaborg-Midtfyn har været til et kommunalt tilbud, mens den næststørste andel af brobygningerne har været til et andet
civilsamfundstilbud.

Headspace Family finansieres af signaturprojektet børn og unges mentale trivsel med 200.000 kr. årligt i tre år
(Økonomiudvalget den 27. marts 2023, pkt. 123).

Beslutning

Taget til efterretning.

Bilag

Årlig afrapportering headspace Faaborg-Midtfyn



Punkt 84: Ledelsesinformation Opvækst og Læring

00.15.20-A00-1-21

Resumé

Forvaltningen fremlægger den kvartalsvise ledelsesinformation (LIS) med udvikling i centrale nøgletal.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Opvækst- og Læringsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Den kvartalsvise ledelsesinformation viser udviklingen i centrale nøgletal for Opvækst og Læring. Materialet fremgår af
det vedlagte bilag. 
Udvalget vil kvartalsvis blive præsenteret for opdaterede oplysninger vedrørende følgende områder:

Figur 1: Indmeldte 0-2-årige børn
Figur 2: Tilbudt plads i nærområdet
Figur 3: Venteliste til Tandreguleringscenter Fyn
Figur 4: Elever på Heldagsskolen og specialklasser
Figur 5: Elevfravær pr. fraværstype

 
Figur 2: Definitionen af 'nærområde' baserer sig på nedenstående 11 sammenhængende områder, hvor nogle områder
indgår i flere 'nærområder'. Pladsanvisningen foretager altid en konkret vurdering af hver enkelt familie og dennes bopæl i
forhold til tilbuddet, og opgørelsen bygger derfor på konkrete vurderinger med udgangspunkt i nedenstående opdeling: 

Allested, Brobyværk og Nr. Broby
Nr. Broby, Brobyværk og V. Hæsinge
Faaborg og øerne
Horne, Svanninge og Faldsled
Korinth og V. Åby
Espe og Hillerslev
Ringe og Søllinge
Gislev, Ryslinge og Kværndrup
Nr. Lyndelse og Nr. Søby
Ferritslev, Rolfsted og Søllinge
Årslev, Sdr. Nærå og Sølling

Som følge af den nuværende datakvalitet, afventer forvaltningen nyt fagsystem på PPR området, før data på PPR området
igen kan indgå i den kvartalsvise ledelsesinformation. Forvaltningen er i proces med at afdække udviklingen i andelen af
elever i hhv. folkeskoler og private grundskoler. Forvaltningen er ligeledes i færd meda t afdække hvordan og hvorvidt
elever i lokale specialtilbud registreres. 

Økonomi

Intet at bemærke

Beslutning

Indstillingspunkt 1 - Taget til efterretning. 

Indstillingspunkt 2 - godkendt.

Bilag

Ledelsesinformation – Opvækst- og Læringsområdet - 2. kvartal 2025



Punkt 85: Opfølgning på økonomisk handleplan for Opvækst- og
Læringsområdet

00.30.14-Ø00-1-25

Resumé

Der gives i denne sag en status på den økonomiske handleplan på Opvækst- og Læringsudvalget, som blev fremlagt på
udvalgets møde i juni 2024.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Opvækst- og Læringsudvalget:

1. tager orienteringen om status på den økonomiske handleplan til efterretning.
2. godkender at den månedlige status på den økonomiske handleplan fortsættes i resten af 2025.

Sagsfremstilling

Opvækst- og Læringsudvalget behandlede den 20. juni 2024 (pkt. 81) en økonomisk handleplan på baggrund af et
forventet merforbrug på Opvækst- og Læringsudvalget i 2024 - herunder et stort forventet merforbrug på
specialskoleområdet. I denne sag gives der en status på handleplanen.

Orientering om status på den økonomiske handleplan

Ændret visitationspraksis til specialtilbud

Der er i visitationsudvalget fortsat stærkt fokus på at vurdere, hvorvidt børn med vidtgående specialundervisningsbehov
kan inkluderes i kommunens egne centrale specialundervisningstilbud, fremfor at børnene visiteres til specialtilbud ud af
kommunen. Samtidig arbejder de centrale specialundervisningstilbud på at beskrive, hvilke målgrupper der kan visiteres
til deres tilbud. Der er således fokus på, at børnene visiteres til et specialundervisningstilbud så tæt på lokalmiljøet som
muligt for at fremme deres lokale deltagelsesmuligheder.

Af bilag 1 fremgår status pr. maj 2025, som viser, at der aktuelt er 179 elever på specialskoler, interne skoletilbud og
regionale tilbud.

Risikovurderingen for 2025, som blev behandlet i Opvækst- og Læringsudvalget i december 2024 (pkt. 156), viste et
forventet merforbrug på 1,313 mio. kr. svarende til tre helårselever mere end forventet til Budget 2025. Det bemærkes, at
Budget 2025 er forøget med 19 helårselever i forhold til Budget 2024. På baggrund af den opdaterede prognose pr. maj
2025 forventes der en merudgift på 0,371 mio. kr., hvilket også var forventningen ved den seneste opfølgning. Dette er et
fald på 0,942 mio. kr. i forhold til risikovurderingen for 2025. Årsagen til reduktionen i det forventede merforbrug er, at
der er beregnet opdaterede gennemsnitspriser for de forskellige kategorier af specialundervisningstilbud.

Arbejdet med de fællesskabende læringsmiljøer og den deraf følgende etablering af dels nye centrale specialtilbud, dels
nye lokale specialundervisningstilbud blev igangsat i august 2024. Det forventes, at der endnu skal gå noget tid før
arbejdet med de fællesskabens læringsmiljøer har fuld effekt. Der sker fortsat en individuel faglig visitation af hvert
enkelt barn, hvor gang en skole sender et barn til visitation.

Status på Dagplejens økonomiske situation

Dagplejen forventer et merforbrug på 12,333 mio. kr., hvilket er en forværring på 2,384 mio. kr. i forhold til
budgetopfølgningen pr. 31. marts. Dette merforbrug og den yderligere forværring skyldes et fald i børnetallet på 6 børn,
hvilket medfører en nedjustering af budgettet med 1,000 mio. kr. Der forventes nu samlet 26 færre børn end budgetteret.
Dette betydelige fald gør det vanskeligt for dagplejen at tilpasse kapaciteten rettidigt.

Derudover er den nye overenskomst for dagplejere netop indarbejdet i kommunens lønsystem, hvilket har tydeliggjort en
forventet øget udgift på ca. 1,20 mio. kr. Dette skyldes et nyt tillæg til dagplejere som kompensation for forpligtelsen til at
varetage opgaven som gæstedagplejer. En del af de ekstra omkostninger kan på sigt dækkes gennem reducerede udgifter
til vederlag, som dog også skal finansiere gæstehusene.



Situationen i dagplejen er blevet yderligere forværret på grund af det seneste fald i børnetallet, hvilket nødvendiggør nye
kapacitetstilpasninger. Disse tilpasninger vil dog først kunne få effekt i 2026.

Status på økonomisk handleplan i resten af 2025

Forvaltningen beder desuden udvalget drøfte, hvorvidt den månedlige status på den økonomiske handleplan skal
fortsættes i resten af 2025.

Beslutning

Taget til efterretning.

Bilag

Antal børn på specialskoler 2025_maj 2025



Punkt 86: Udvalgets årsplan - til opdatering

00.15.10-A26-2-24

Indstilling

Årsplan 2025 er vedlagt til drøftelse og opdatering.

Beslutning

Drøftet og opdateret.

Bilag

Årsplan - Opvækst- og Læringsudvalget - 2025



Punkt 87: Gensidig orientering

00.01.00-G01-14-21

Sagsfremstilling

1. Kommunikation
2. Nyt fra dagtilbudsområdet
3. Nyt fra skoleområdet
4. Opfølgning på dialogmøde den 6. maj 2025 med frie grundskoler og private dagtilbud. Se slides i bilag 4A og noter

fra drøftelser i bilag 4B.

5. Som opfølgning på statusaflæggelse for Den kulturelle rygsæk, der var på dagsorden i Opvækst- og
Læringsudvalget samt Kultur- og Lokalsamfundsudvalget i maj, er der af Opvækst- og Læringsudvalget efterspurgt
en orientering om den samlede økonomi til Den kulturelle rygsæk.

 

Der er afsat 1.438.277 kr. til aktiviteter, kvalitetssikring og fortsat udvikling af Den kulturelle rygsæk i budget 2025
på Kultur- og Lokalsamfundsudvalgets område, samt et ressourceforbrug svarende til en fuldtidsstilling på
konsulent niveau med et årligt forbrug på 668.840 kr. På Opvækst- og Læringsudvalgets område er samlet
1.046.742 kr. i budget til transport og personaleressourcer i Den kulturelle Rygsæk.

På tværs af de to udvalg er der 3.153.859 kr. til Den kulturelle rygsæk. 

Beslutning

Taget til efterretning.

Bilag

Bilag 4A - Slides - dialogmøde 6. maj 2025

Bilag 4B - Noter fra drøftelser - dialogmøde 6. maj 2025



Punkt 88: Orientering fra formanden

00.01.00-G01-14-21

Beslutning

Intet til orientering.



Punkt 89: Godkendelse af protokol

00.01.00-G01-14-21

Beslutning

Godkendt.
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